
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

 
              от 22.08.2023 № 1457 

 

г. Саратов 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО в  Реестре    нормативных правовых актов исполнительных органов    Саратовской области23  августа    2023   

г.Регистрационный No  06-2023-1-115 
Об установлении типовых требований к одежде 

обучающихся образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 
 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря  
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Положением о министерстве образования Саратовской области, 
утвержденным Постановлением Правительства Саратовской области  
от 10 июля 2007 года № 267-П, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить типовые требования к одежде обучающихся 
государственных и муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
согласно приложению. 

2. Руководителям государственных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет министерство образования области, установить 
требования к одежде обучающихся в соответствии с типовыми 
требованиями, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, при 

установлении требований к одежде обучающихся руководителями 

муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108324


2 

 

руководствоваться типовыми требованиями, утвержденными пунктом 1 

настоящего приказа. 

4. Признать утратившим силу приказ министерства 
образования области от 21 мая 2013 года № 1457 «Об установлении 
требований к одежде обучающихся образовательных учреждений, 
реализующих общеобразовательные программы». 

5. Отделу аналитической и организационной работы 
управления развития профессионального образования и 
организационной работы министерства образования Саратовской 
области в течение одного рабочего дня со дня его подписания: 

5.1. направить копию настоящего приказа в министерство 
информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его 
государственной регистрации и официального опубликования; 

5.2. разместить данный приказ на официальном сайте 
министерства образования Саратовской области. 

6. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой 
работы министерства образования Саратовской области направить 
копию настоящего приказа: 

6.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих 
дней со дня его подписания; 

6.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Саратовской области в течение семи дней после дня первого 
официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра – начальника управления общего и 
дополнительного образования. 
 
 
 
Заместитель Председателя  
Правительства области – министр  
образования области        М.И. 
Орлов 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3 

 

 
 
 
 

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
приказом министерства 
образования 
Саратовской области  
от 22.08.2023  № 1457 

 
Типовые требования к одежде обучающихся государственных и 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Типовые требования к одежде обучающихся 

государственных и муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее – типовые требования) устанавливаются с целью: 

обеспечения обучающихся государственных и муниципальных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (далее - обучающиеся, организации, 
осуществляющие образовательную деятельность), удобной и 
эстетичной одеждой, предназначенной для ношения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность; 

создания для обучающихся психологически комфортных условий в 
среде сверстников; 

устранения признаков социального, имущественного и 
религиозного различия между обучающимися; 

укрепления общего имиджа организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, формирования школьной 
идентичности. 

1.2. Организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, вправе устанавливать требования к одежде обучающихся, 
в том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды 
обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения, если иное не 
установлено статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108324


4 

 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Соответствующий 
локальный нормативный акт организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, принимается с учетом мнения совета 
обучающихся, совета родителей, а также представительного органа 
работников этой организации и (или) обучающихся в ней (при его 
наличии). Организации, осуществляющие образовательную 
деятельность устанавливают требования к одежде обучающихся в 
соответствии с настоящими типовыми требованиями. 

 
2. Типовые требования к одежде обучающихся 

 
2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать Техническому 

регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции, 
предназначенной для детей и подростков» ТР ТС 007/2011, 
утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 
2011 года № 797, а также погоде и месту проведения учебных занятий, 
температурному режиму в помещении. 

2.2 Внешний вид и одежда обучающихся должны 
соответствовать общепринятым нормам делового стиля и носить 
светский характер. 

2.3. Организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, вправе устанавливать следующие виды одежды 
обучающихся: 

повседневная одежда; 
парадная одежда; 
спортивная одежда. 
2.4. Повседневная одежда обучающихся включает: 
Для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак и 

(или) жилет нейтральных цветов (возможно использование ткани в 
клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная 
сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной 
ремень). 

Для девочек и девушек - жакет, жилет, брюки, юбка или сарафан 
классического покроя нейтральных цветов (возможно использование 
ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); 
непрозрачная блузка сочетающейся цветовой гаммы; платье в 
различных цветовых решениях, которое может быть дополнено 
фартуком, съемным воротником, галстуком. 

2.5. Парадная одежда используется обучающимися в дни 
проведения праздников и торжественных линеек. 

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из 
повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или 
праздничным аксессуаром. 

https://internet.garant.ru/#/document/12190425/entry/0


5 

 

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из 
повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или 
праздничным аксессуаром. 

2.6. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях 
физической культурой и спортом. 

2.7. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки 
образовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы, 
нашивки, значки, галстуки и так далее. 

2.8. Не рекомендуется ношение в образовательных учреждениях: 
одежды ярких цветов, брюк и юбок с заниженной талией и (или) 

высокими разрезами; одежды с яркими принтами;  
декольтированных платьев и блузок;  
аксессуаров с символикой асоциальных неформальных 

молодежных движений, а также пропагандирующие психоактивные 
вещества и противоправное поведение; 

религиозной одежды, одежды с религиозной атрибутикой и (или) 
символикой; 

головных уборов в помещениях образовательных учреждений; 
пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, туфель на 

высоком каблуке (более 5 см.); 
массивных украшений. 
 


